
Chudoba a nerovnost 



Obsah přednášky 

1) Současné mezinárodní cíle v oblasti chudoby a 
nerovnosti  

2) Co je to chudoba? 

3) Rasismus při odstraňování chudoby 

4) Problém s extrémní chudobou 

5) Nerovnost a její měření 

6) Globální ekologická nerovnost 



Současné cíle v oblasti chudoby 

 1973: McNamara (SB prezident): "vykořenit 

absolutní chudobu do konce století"  

 Make poverty history (kampaň NGOs od 2005) 

 Sachs, 2005: The End of Poverty 

 Singer, 2009: Acting Now to End World Poverty 

 Yunus, 2007: Creating a World Without Poverty 

 MDGs (Cíl 1A): O polovinu zredukovat podíl lidí 

mezi roky 1990-2015, kteří žijí za méně než 

1,25 $/deň 









Miléniové rozvojové cíle 





Současné cíle v oblasti chudoby 

SDGs (Cíl 1.1): Do roku 2030 odstranit extrémní 

chudobu všude na světě; extrémní chudoba je v 

současnosti definována jako život za méně než 

2,15 dolaru na den 



Současné cíle v oblasti chudoby 

SGDs (Target 1.2): Do roku 2030 snížit alespoň 

o polovinu podíl můžu, žen a dětí všech 

věkových kategorií, kteří žijí v chudobě tak jak je 

definována v národní legislativě. (14 055 CZK 

(573 €) / měsíc v ČR na osobu – 60 % mediánu 

národního ekvivalentního příjmu - čistý příjem, 

Finsko 1277 €, Francie 1263 €, Slovensko 424 €) 



Současné cíle v oblasti nerovnosti 

 SDGs (Target 10.1): Do roku 2030 postupně 

dosáhnout a udržet růst příjmů spodních 40 

procent populace na úrovni vyšší než je 

celostátní průměr. 

 SDGs (target 10.4): Přijmout politická opatření, 

zejména v oblasti fiskální, mzdové a v oblasti 

sociální ochrany a postupně dosáhnout větší 

rovnosti   



Současné cíle v oblasti nerovnosti 

 SDGs (Target 10.6): Zajistit větší zastoupení a 

silnější hlas pro rozvojové státy v rozhodování 

v mezinárodních ekonomických a finančních 

institucích s cílem vytvořit efektivnější, 

věrohodnější, spolehlivější a legitimnější 

instituce.  

 SDGs (Indikátor 10.4.1): Podíl práce na HDP 



Co je to chudoba? 

 Chudoba byla dlouho akceptována vzhledem k 

legitimitě společenské hierarchie. Středověk – 

spása chudých 

 14. st.: monteizace bohatství→↑rozdílů→ chudí 

začínají být vnímaný jako špinavý, ďábelský, 

hrozba → potřeba regulace → Old Poor Laws 

(Anglie, 1600-1834) – první snaha státu 

regulovat poskytování sociální pomoci chudým 

(do té doby to dělala církev) Cíl: udržovaní 

pořádku, NE odstránění chudoby 



Co je to chudoba? 

 Condorcet, 1793: myšlenka pokroku, konečný 

cíl: konec nerovnosti a chudoby 

 18. st.: Proti Zákonům o chudobě (Malthus) 



Co je to chudoba? 

 Industrializace→ Ješte větší chudoba → 

Myšlienka komunismu (Marx a Engels)→ strach 

z jeho rozšiřování → státní intervence proti 

chudobě podporované biznisem → neexistencia 

dat →Seebohm Rowntree 1901: Poverty: A 

study of Town Life – příjem kalórií, oblečení, 

bydlení – absolutní chudoba – extrémní 

chudoba, chudoba jako příjem. 





Co je to chudoba? 

 1901: Poverty in York – 30 % populace, 1942 – 

↓50%, 1951 – mizení chudých (1,5% v Yorku) 

 Hlavní myšlenka: Chudoba není nerovnost, z 

chudoby se stalo jednodimenzionální – 

monetární - téma 



Co je to chudoba? 

 Peter Townsend, 1962: The Meaning of Poverty 

– kritizoval vnímaní chudoby jako extrémní 

chudoby, duševní pohodu a strukturu 

společnosti nelze oddělit od fyzických problémů 

 Chudoba = relativní deprivace: deprivace ve 

vztahu k průměrnému životu ve společnosti, t.j. 

nerovnost 



Co je to chudoba? - Relativní 

chudoba 

 Smith 1776: opak chudoby – důstojný život dle 

zvyků a pravidel společnosti 

 Sen (přístup dle schopností): chudoba sociální, 

kulturní, ekonomická, politická – jestli se osoba 

dokáže účastnit společenského života  

 EU: 60 % - relativní chudoba 



Co je to chudoba? 

 Německá Zpráva o chudobě a bohatství 2008: 

Předcházení chudobě se nemůže omezit na 

zajištění základních nateriálních potřeb. 

Spravedlivá politika poskytuje příležitosti na 

ekonomickou a sociální participaci a naplnění 

všech členoů společnosti 

 V tomhle smyslu nelze chudobu nikdy úplně 

odstranit. 



Co je to chudoba? 

 Dnes je pojem „extrémní“ často vynecháván 

 Chudoba sa týka globálního Juhu 

 Sever odstránil chudobu a Jih by měl Sever 

dohnat 

 Přístup Světové banky – jako Rowntree – 

hranice chudoby 



Co je to chudoba? 

 Statistika dodáva kredibilitu jakoby byla něčím 

objektivním – je to technologie vládnutí. 

Umožňuje ignorovat diskuzi o tom, co je to 

chudoba – o širším pohledu na chudobu. 

 Omezenější definice ulehčuje život práci 

organizacím rozvojové spolupráce 



Rasismus odstraňování chudoby 



Rasismus odstraňování chudoby 

 Od ‘méně rozvinutých’ k ‘méně’ (Ferguson) 

 De-temporalizovaný globální status 

 Čas→Přirozenost (Rasa) 



Extrémní chudoba 

 SB: 1990: 1,02 $/den (v cenách z 1985) 

 2001: 1,08 $ (v cenách z 1993)→změna v 

trendu - ↓počtu chudých o 400 M v letech 1981-

2001 

 2008: 1,25 $/den (v cenách z 2005) ↓počtu 

chudých o 121 M v letech 1990-2005 

 2015: 1,90 $/den (v cenách z 2011) 

 2022: 2,15 $/den (v cenách z 2017) 

 Hranice extrémní chudoby: Kolik si toho lze 

koupit za 2,15 $ na den v USA (65 $ za mesiac) 



Extrémní chudoba 

 Počítaní extrémní chudoby: průměr národních 

hranic chudoby nejchudších zemí 

 I dle SB jsou nejvohdnějí národnídefic chudoby 

 Dvojnásobek lidí pod hranic chudoby si není 

schopen zajistit základní potřeby v Indii 



Extrémní chudoba 

 Deti žijící tesně nd hranicí chudoby mají 60 %  

pravděpodobnst, že budou podviživené 

 V Nigeri maj děti těšně nad hranicí chuoby 

třikrát vyšší pravděpodbnost úmrtí oproti 

světovému průměru 



Extrémní chudoba 

 Dle Organizace pro výživu a zemědělství OSN 

(FAO) více než 2 mld. lidí trpí hladem, 1,5 mld. 

má nedostatek kalorií na to, aby byly schopni 

normální lidské aktivity. Dle SB pouze 700 M lidí 

žije v extrémní chudobě. (2019) 



Extrémní chudoba 

Hranica extrémní chudoby jde proti lidským právům: 

„Každý má právo na takovou životní úroveň, která by 

byla s to zajistit jeho zdraví a blahobyt i zdraví a 

blahobyt jeho rodiny, počítajíc v to zejména výživu, 

šatstvo, byt a lékařskou péči, jakož i nezbytná 

sociální opatření; má právo na zabezpečení v 

nezaměstnanosti, v nemoci, při nezpůsobilosti k 

práci, při ovdovění, ve stáří nebo v ostatních 

případech ztráty výdělečných možností, nastalé v 

důsledku okolností nezávislých na jeho vůli.“ (Článek 

25 Všeobecné deklarace lidských práv) 





Extrémní chudoba 

 PKS pro obiloviny a chléb zvyšuje hranici 

chudoby o 42 % oproti všeobecné PKS 

 Manipulují vlády nejchudších zemí své národní 

hranice chudoby? 

 Etická hranice chudoby: zajištění „normálního“ 

očakávaného věku dožití – 74 rokov: 7,40 $/deň 

(údaj je z roku 2006) 



Extrémní chudoba 

 Proč přetrváva úroveň 2,15 $/den? Protože je to 

jediná hodnota, která ukazuje výrazný pokrok 

(Hickel) – DOHAD!! 





Extrémní chudoba 

  



Extrémní chudoba 



Chudoba 

 Reálná data o chudobě jsou zjišťována od roku 

1981 

 Roser vychází z dat o HDP, které měří 

nerovnost mezi bohatými zeměmi (data o 

globálním Jihu jsou nedostatočná) 

 Nezahrnuje kolik si lidi vzali z lesů, řek a moří 



Chudoba 

 Graf ve skutečnosti ukazuje lidi bez peněz, 

vydělávajících málo peněz, kteří zároveň byly 

ožebračeni v průběhu kolonialismu 

 V Latinské Americe ani 10 $/den nestačí (7,40 

$/den je „silně konzervativní“ odhad) 



Sullivan-Hickel 2023 



Sullivan-Hickel 2023 



Sullivan-Hickel 2023 

Sullivan-Hickel 2023 



Chudoba 



Chudoba 



Chudoba 



Nerovnost 



Nerovnost (příjmová) 

 1. Mezi-státní nerovnost 1 – HDP na osobu, 

PKS, dle neváženého státu 

 2. Mezi-státní nerovnost 2 – HDP na osobu, 

PKS, dle váženého štátu 

 3. Globální mezi-osobová distribuce příjmu – 

světj ako jedna země, t.j. mezi-státní nerovnost 

2 kombinující mezi-státní s vnitro-státní 

nerovností - „pravá globální nerovnost“ 

(Milanovic, SB) 



Nerovnost 



Nerovnost 



Majetková nerovnost  

 Oxfam (Globální mezi-osobní distribuce 

bohatství) 2019: 26 lidí vlastnilo tolik, co 3,8 

miliardy lidí, tedy chudší polovina lidstva (v roku 

2018 to bylo 43 lidí, 2015: 62 vs. 3,6M, 

2010:388) 



Nárůst majetkové nerovnosti 



Jak se měří příjmová nerovnost? 

GINI 

 GINI – měří úroveň nerovnosti v distribuci 

příjmu. 0 = každá domácnost má stejný příjem, 

1 = jedna domácnost má celý příjem 

spoločnosti  

 1. JAR 0,63, 10. Brazílie 0,51, 59. USA 0,41, 

154.-158. ČR, SR, Slovinsko, Ukrajina, Island 

0,26  





GINI 

 GC = A/(A+B) 

 Relativní GINI (nejčastější - „pravicový“) – 

počítá tempo růstu 

 Absolutní GINI („levicový“) – počítá aboslutní 

změnu 

 Příklad: 5 000 €→5 500 € (10 %, 500 €), 50 000 

€→54 500 € (9 %, 4 500 €) ↓relativní, 

↑absolutní 

 Relativní se používá, protože se snáz měří 

(není potřeba PKS, propočet kvůli inflaci) 



GINI 

 „praktičnost by neměla vytvářet alibi pro 

schvalování nespravedlnosti“ (Kolm) 

 Co si lidi myslí, když slyší, že nerovnost se 

„zhoršuje“ nebo „snižuje“? Mezi 174 respondenty 

95 % indikovalo, že myslí na absolutní nerovnost 

 Lidi přemýšlejí v rozdílech v příjmu a ne v 

měnících se poměrech 



Koncept 3, Nino-
Zarazua et al 2016 



Růst příjmové nerovnosti 



Růst příjmové nerovnosti 





Globální ekologická nerovnost 

 

Otázka do publika: 

Kdo je „ten zlej“ podle příštího slajdu? (10 vteřin) 

 



Produkční 
emise 



Teritoriální 
emisie 

 



Chancel 
– Piketty 
2015 



Historické emise 

1751-2017 



(Hickel 2020) 

 

Teritoriální emise 
1850-1969, a 
spotřební emise 1970-
2015. 

 

Hranice: 350 ppm 



Oxfam 

2015 



Oxfam 

2020 



Chancel 
– Piketty 
2015 



Chudí a spotřeba CO2 

 <$1,9=0,4tCO2/osoba. Odstránění extrémní 
chudoby: ↑globálne CO2 o 1% 

 $3,2=0,6tCO2/osoba. Odstránění extrémní 
chudoby na úrovni $3,2/den: ↑CO2 o 5% 

 $5,5=0,9tCO2/osoba. Odstránění extrémní 
chudoby na úrovni $5,5/den: ↑CO2 o 18% 

Bruckner et al 2022 



Férová nerovnost a spotřeba 
energie 

 Úroveň nerovnosti akceptována veřejností 
(GINI spotřeby energie: 0,13, dnes: 0,52) 

 Spotřeba energie 

 Slušná energie na život: 125 EJ (exajoulů) – 
scénář podobný slajdu v prezentaci o nerůstu – 
dokonalá rovnost 

 Férová nerovnost: 175 EJ (horní 1% = 2,7 x 
dolních 10%) 

 Dnes: ~418 EJ 

 Nejambicioznější scénář IEA: 340-400 EJ, IPCC: 
500 EJ 

Millward-Hopkins 2022 



Ekologická nerovní výměna 

 Asymetrický vztah vyjádřen větším tokem 
materiálů z J na S a odpadu naopak. 

 Environmentální Kuznetsova křivka: 
↑HDP/h.→↓znečistění (ignoruje obchod a 
enviro offshoring) 

 Paradox spotřeby/degradace:Globální Sever 
spotřebuje více zdrojů, ale má méně enviro 
degradace 

 Holandský omyl:↑ŽÚ v Hol (ignoruje obchod a 
enviro offshoring) 

 Odlesňování, CO
2
, strata biodiverzity, virtuální 

voda 



Hickel et al 2022 

 

Čistý tok zdrojů. S:J export = 1:5 (suroviny) 



Závěr 

 Chudoba je nerovnost 

 (Etická) absolutní chudoba je vysoká 

 Hranica extrémní absolutní chudoby je 
neetická 

 Nerovnost je na velice vysoké úrovni 

 Ekologická nerovnost kopíruje třídní nerovnost 


